
November 2009
12. årgang nr. 4

Nyt fra Museumsforeningen

Udgivet af: Museumsforeningen for Hørsholm og Omegn. Postadresse: Sdr. Jagtvej 2-4, 2970 Hørsholm

Må vi

XXXX

10.

Erind

Husker du barndommens dage – og
kan du lide at fortælle?
Vi efterlyser et antal medlemmer, som kunne
tænke sig at være med i en gruppe, som tilbyder
fortælling til skolerne i vores område. Emnerne
kan eksempelvis være: ”Lege, som vi legede, da
vi var børn”, ”Hvordan jeg blev konfirmeret”,
”Hvordan vi holdt jul”, ”Barndommen under besæt-
telse (Anden Verdenskrig)”. Der er uanede af
historier, der er værdifulde at fortælle videre til
den næste generation. Ring til Museumsforenin-
gens formand, Jens Th. Hansen, telefon nr. 4914
7903 og hør mere om projektet. Når vi har fået sat
navne på vores fortællegruppe, er det planen at
samle gruppen og aftale det videre forløb.

Frivillige søges til praktisk arbejde for
Museumsforeningen
Ring til Museumsforeningens formand, Jens Th.
Hansen, telefon nr. 4914 7903 og hør nærmere
om opgavernes art.

Har du husket at betale kontingent for
2009?
Rigtig mange medlemmer har lettet vores arbej-
de ved at betale deres kontingent for 2009 retti-
digt. Men der er desværre stadig nogle stykker,
der trods rykkere ikke har betalt endnu. Betales
kontingentet ikke inden årets udgang, har de
faktisk uberettiget modtaget Hørsholm Egns
Museums årbog samt Museumsforeningens
mange andre gode tilbud og vil ikke modtage
disse fremover. Kontingentopkrævninger for
2010 vil blive udsendt i januar 2010 til betaling
inden 15. februar 2010. (PV)

Kalender for kommende arrangemen-
ter

Dato / 2010 Arrangement
6. februar 2010 Den Svenske Kirke og ØK Asia

House
5. marts 2010 Frederik 8.’s Palæ

Se mere om arrangementerne under ”Kommen-
de arrangementer”.

Egnsmuseer
I det forgangne år har jeg besøgt to egnsmuseer

i Danmark. Første gang var det Skagen By- og
Egnsmuseum, som jeg besøgte i maj måned
sammen med mit barnebarn Cecilie, som på det
tidspunkt var næsten 5 år gammel. Efter at have
set redningsbåde, hvordan man fisker, set den
stråtækte mølle med meget mere, endte vi i et
stort aktivitets rum for børn. Her kunne Cecilie
klippe og klistre, male, sidde på gamle skolepulte
og prøve, hvordan det var at bære byrder med et
åg samt mange andre ting.

Senere på sommeren besøgte min kone og jeg
Læsø Museum, som er en gammel firlænget gård
med store tangtage. Her kunne vi se, hvorledes
livet havde foldet sig ud i flere hundrede år. Især
var de prægtige sølvspænder, som Læsø kvin-
derne smykkede sig med, imponerende. Læsø var
i mange år et rigt samfund med handel, fiskeri og
saltsydning. Billetten gjaldt også til Søfartsmuseet
i Vesterø Havn. Her kunne vi studere strandinger
og hvorledes man søgte at redde de skibbrudne.

Både i Skagen og på Læsø måtte jeg udfylde
de af Kulturarvsstyrelsen udarbejdede spørge-
skemaer om, hvorledes mit indtryk af museerne
var. Begge steder var de næsten flove over at
skulle spørge, om jeg ville deltage i besvarelsen.

Til slut en lille opfordring til medlemmerne om
at besøge de egnsmuseer, de møder på deres vej
rundt i Danmark. Og skriv gerne om dem i Nyt fra
Museumsforeningen - vi andre kunne måske også
have glæde af at aflægge dem et besøg. (JTH)

En apotekerdatters erindringer
Af Ulla Scheel, Charlottenlund
Personlige optegnelser om min fader, afdøde
apoteker Paul Scheel, født 28. august 1870, død
8. april 1961. Apoteker i Hørsholm fra 1908 til
1961. Det kunne man, fordi fader var blevet apo-
teker før 1937, hvor aldersgrænsen blev 70 år.

 Fader kunne endda dengang før 1937 lade
apoteket gå i arv til ét af sine børn, og det blev
min søster Kirsten, der blev uddannet farmaceut
og overtog apoteket fra 1961. Kirsten blev gift
med civilingeniør Thorben Becher og fik 2 børn –
Paul født 1949 og Anne født 1951.

Hørsholm Apotek lå indtil det flyttede til Hørs-
holm Midtpunkt i ”Den gamle Hovedgade” og lig-
ger der endnu i 2009, men er i privat eje nu.

Apoteket havde en dejlig have, og som børn fik
vi et legehus, hvor vi børn tilbragte mange timer.
Fader kendte gennem min mormor Storm P., der
havde hus ved siden af min mormor i Julebæk.
Og Storm P. dekorerede væggen i legehuset til
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glæde for os børn.
Fader elskede at gå tur i slotshaven og sad

ofte ved springvandet, hvor de gamle søjler står
med minder fra Hørsholm slot sat i.

Uden for det gamle apotek i Hovedgaden var
der en terrasse lige over for ”Postholdergaar-
den” med udsigt til Hørsholm Mølle. Der sad vi
ofte sammen med personalet fra apoteket, når
de havde tid. Fader holdt meget af den terrasse
og fulgte livet omkring apoteket med kunder, der
kom og gik. Dengang var apoteket åbent også
om søndagen samt om natten, hvor en uddan-
net farmaceut havde nattevagt.

 Fader kendte jo mange folk i Hørsholm og
havde let ved at tale med folk. Han holdt af sit
apotek, og det var selvfølgelig en stor glæde for
ham, at min søster Kirsten Becker overtog apo-
teket. Min fader blev boende på apoteket til sin
død i 1961, min søster boede i Gøgevang med
sin familie.

Apoteker Scheel, 40 år. Fotografi fra Hørsholm Egns Muse-
um.

Supplerende oplysninger: Fra 1866 til 1973 hav-
de Hørsholm Apotek sit domicil i bygningen over
for Postholdergården i Hovedgaden. Dengang
var der liv i denne del af Hørsholm, da det var
hovedstrøget igennem Hørsholm by syd fra. Der
var forretninger og forskellige håndværkere;
både smed og malermester. Foruden Posthol-
dergården var der længere nede ad gaden
Hørsholm Hotel, der var Møllergår-
den, jernstøberiet, møllen og mejeriet. De sidste
tre placeret ved Frederiksborgvejens gamle
indkørsel i Hovedgaden. I dag er gaden blevet
den stilfærdige lukkede ende af Gammel Ho-
vedgade.(EJM)

Lidt mere om Oluf fra Donse og hans
familie
Fortalt af Jørgen Melander Petersen til Peter
Brandi
I "Nyt fra Museumsforeningen nr. 4 fra 2008",
fortalte vi om "Oluf Petersen fra Donse".

Her fortalte vi om Oluf Petersens bedstemor
Caroline Hansen, som ikke måtte gifte sig med
bedstefaderen Peter Jørgensen. Inspireret af
Marius Hansens artikel i Årbogen om de faldne i
"De Slesvigske krige", kan vi fortælle, at Peter
Jørgensen var en af de overlevende fra 3 års
krigen.

Nå men for at begynde ved begyndelsen, kan vi
fortælle, at han blev født i 1823, og at han har så
været 25 år da krigen startede (1848-1850).

Peter Jørgensen var dragon (Ifølge Wikipedia
var en dragon dengang en soldat, der bevægede
sig til hest, men kæmpede til fods.) Vi ved egent-
lig ikke så meget om hans personlige bedrifter
under krigen, bortset fra de historier, som han selv
har fortalt. I den mest markante fortalte han, at
han forfulgte en tysk soldat, denne sprang over et
gærde og løb væk. I bestræbelserne på at forcere
gærdet tabte den tyske soldat sit sværd. Peter
Jørgensen samlede det op, og efter krigen fik han
det selvsamme sværd overrakt som krigsbytte.

Efter 50 år i "De Danske Våbenbrødre" modtog
han den viste tavle med guldramme og sort bund.
Øverst til højre ses erindringsmedaljen fra krigen
1848-1850. Peter Jørgensen døde i 1903, 80 år
gammel.

I den forbindelse blev Oluf Petersen sendt af sted
til Birkerød kirkegård med en pæn krans. Oluf
fortalte siden, at han på vejen op ad Kajerød bak-
ke blev passeret af et hvæsende uhyre; han blev
så forskrækket, at han veg baglæns og faldt i
grøften med krans og det hele. Kransen blev lette-
re beskadiget. Det viste sig senere, at det hvæ-
sende uhyre var en Ford.

Oluf var meget interesseret i skydevåben, og
han havde en gammel forlader, som han ville lave
om til en baglader. Da han så skulle afprøve det
"nye" skydevåben, bandt han det til en ribsbusk,
aftrækkeren fik en lang snor, som nåede om på
den anden side af huset.
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DEN NÆSTE LINJE MÅ IKKE SLETTES

.

Da han trak i snoren lød der som forventet et
brag. Men da han kom omkring huset, og skulle
se efter, var ribsbusken væk, og bøssen ..... den
var landet i Hjulmandens rørmose.

Da vi sidst fortalte om Oluf, sprang vi fra hans
tid som kusk på krudtvogne og direkte til hans
soldatertid. Men inden da havde han da også
lavet andet. I perioden 1. april til 1. oktober var
Oluf ansat som kusk til kaperkørsel på Bakken
hos vognmand M. Nielsen i Ordrup.

I anbefalingen skriver Vognmand M. Nielsen
følgende: "Oluf Petersen har tjent mig fra 1. April
1912 til 1. Oktober 1912 og Jeg kan anbefale
ham som tro ædruelig og dygtik Kusk, som til
enhver tid, har udført sin Gjerning til min fulde
Tilfredshed."

Den 1. november 1912 fik Oluf så beskæfti-
gelse som kusk ved Nivå Mølle, hos S. Søren-
sen, der ved Olufs fratræden 12. oktober 1914
gav følgende anbefaling: "Oluf Petersen har tjent
hos undertegnede fra 1st November 1912 til
12te Oktober 1914, han har i den Tid vist sig
som en flink og rask Karl, Ligesom han har pas-
set Hestene Med Interesse og Omhu, saavel
som udført sit Arbejde til min fulde Tilfredshed."
Nivaa Mølle den 12. oktober 1914 S. Sørensen.

Oluf var blevet indkaldt som soldat og gjorde
tjeneste i Avedøre lejren i perioden 1914 – 1918,
og her ses han stående yderst til højre:

Billedet har været foldet på midten, hvilket har
givet anledning til lidt retoucheringsarbejde.

Som nævnt var Oluf ganske interesseret i
skydning, og som medlem af Usserød Salon-
skytteforening vandt han mange præmier. Han
var selv den stolte indehaver af en salonriffel.
Skydningen fandt sted hver søndag formiddag i
Skyttehuset med bane. Anlægget lå på Amster-
dams Avlsgård hos Skov, bag ved Amsterdam
Kro eller bag det nuværende Kongevejs Center.
Skov dyrkede bær, især jordbær, som han kørte
til København. Han havde rent faktisk stade-
U på det gamle Grønttorv. For at give en ide om
størrelsen kan vi nævne, at Skov

beskæftigede ca. 10 bærplukkere i høstperioden.

På billedet ses Skov (nr. 3 fra højre med kasket) sammen med
nogle af sine plukkere.

Ud over plukkerne, beskæftigede han også en
karl, hvis opgave det var at pløje. Skov havde selv
en hest, men når der skulle pløjes, så lånte han to
heste hos Møller på Garvergården.

Det er så hvad der kunne blive plads til i denne
omgang; vi må se, om vi senere kan vende tilbage
med mere om Oluf og hans omgivelser.

I mellemtiden ville det være sjovt, hvis der er
nogen, der kunne bidrage med mere. Enten om
de personer og steder vi nævner eller de perso-
ner, der er på billederne. Hvem ved, det kan væ-
re, at vi ender med en egnskrønike.

Afholdte arrangementer
Omtalen kan læses på www.museums-
foreningen.dk.

Kommende arrangementer
Arrangementsgruppen har netop færdiggjort for-
slagene til arrangementerne i foråret 2010. Da de
skal forhandles på plads med de implicerede op-
lægsholdere og ejermænd af stederne, kan vi kun
med forbehold løfte sløret for, hvad vi gerne vil
gennemføre.

Besøg i Asia House (ØK) i Frihavnen og Den
Svenske Kirke samt Frederik 8.’s Palæ omtales
på næste side.

Derudover er følgende arrangementer i støbe-
skeen: Søndag den 18. april 2010: Spadseretur til
Sophienberg Slot og det gamle Vallerød med
Lisbet Hein og Poul Væver. Endvidere arbejder vi
på en herregårdstur til Sydsjælland i maj eller juni
samt en tur til Hvidøre og Sølyst og Den franske
Ambassade. Nærmere herom i næste ”Nyt fra
Museumsforeningen”.

Derudover arrangeres foredrag, bl.a. på Muse-
umsforeningens generalforsamling i maj.

Alle arrangementer er kun for medlemmer,
medmindre andet udtrykkeligt meddeles.
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Lørdag den 6. februar 2010 - Besøg i
Den Svenske Kirke - Gustafskyrkan på
Folke Bernadottes Allé og efterfølgende
ØK Asia House på Indiakaj i Frihavnen

Gustafskyrkan blev indviet i 1911. Tårnuret i
1919. Det kom fra en offentlig bygning på Skt.
Thomas på de Vestindiske øer men var sendt
til København for reparation. Da 1. verdenskrig
brød ud, og de Vestindiske øer blev solgt i
1917 strandede uret i København. Det blev
købt af et ægtepar, der forærede det til kirken.
Guiden vil vise os rundt i den smukke kirke og
fortælle dens historie.
Asia House blev bygget i 1898 og fremstod i
det ydre, som det gør i dag. I anledning af
ØK’s 100-års jubilæum blev bygningen i 1997
restaureret og ført tilbage til sin oprindelige
skikkelse med rustikke, røde mursten på en
markant sokkel, som var stilen på den den-
gang nyanlagte Indiakaj. Asia House
fungerede som ØK’s hovedkontor indtil1907.
Herefter flyttede ØK til Holbergsgade. Guiden
fortæller om ØK’s historie og bygningens
anvendelse til dato.
Deltagerantal: Maks. 60.
Mødested og tid: Foran Gustafskyrkan, Folke
Bernadottes Alle 4, 2100 København Ø kl.
9.50. Arrangementet varer til ca. kl. 13.00.
Tilmelding: Begynder den 12. januar 2010 kl.
10. Helst via hjemmesiden www.museums-
foreningen.dk eller ved telefonisk henvendelse
til Hørsholm Egns Museum i kontortiden tirs-
dag – fredag kl. 10-14. Husk at opgive navn på
de enkelte medlemmer i husstanden, der del-
tager samt e-mail adresse, så vi kan skrive til
jer, hvis der er beskeder i forbindelse med
arrangementet.
Pris: Inkl. kaffe/the/vand i Asia House er 60 kr.
pr. person. Beløbet bedes indbetalt straks ved
tilmelding til: Danske Bank 1551 16599433.

Fredag den 5. marts 2010 - Guidet be-
søg i Frederik 8.’s Palæ
Frederik 8.’s Palæ er i de sidste fem år blevet
gennemgribende istandsat. Palæet skal danne
ramme om kronprinseparrets private bolig
samt administrative og repræsentative funktio-
ner. I tre måneder bliver palæet åbent for be-
søgende, inden kronprinseparret flytter ind. Vi
kommer til at opleve resultaterne af istandsæt-
telsen, de elegante interiører og de mange nye
kunstværker, der er udført specielt til palæet.

Åbningen vil omfatte stue- og bel-etage, der er
palæets to hovedetager og som i fremtiden vil
blive brugt repræsentativt.
Deltagerantal: 25 på hvert hold. Vi har aftale om
3 guidede rundvisninger, henholdsvis kl. 17 eller
17.20 eller 17.50.
Mødested og tid: Foran Frederik 8.’s Palæ 10
minutter, før turen begynder.
Tilmelding: Begynder den 12. januar 2010 kl. 10.
Helst via www.museums-foreningen.dk eller ved
telefonisk henvendelse til Hørsholm Egns Muse-
um i kontortiden tirsdag-fredag kl. 10-14. Ønsket
tidspunkt for rundvisning skal oplyses. Husk end-
videre at opgive navn på de enkelte medlemmer i
husstanden, der deltager samt e-mail adresse, så
vi kan skrive til jer, hvis der er beskeder i forbin-
delse med turene.
Pris: Turen er gratis.
Praktiske forhold: Adgangsforhold for kørestols-
brugere til begge etager. Turen varer ca. 1
time.(HB)
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